
1 

 

令和７年８月２９日 

ＰＴＡ会員 様                        

富士見中学校ＰＴＡ会長   富永 圭輔    

富士見中学校長       丸山  博 

PTA親子作業について 

秋の気配が日増しに感じられる今日この頃，ＰＴＡ会員の皆様には，益々ご健勝のことと拝察申し上げます。

日頃はＰＴＡ活動にご協力いただき，誠にありがとうございます。 

さて，本年度の「ＰＴＡ(親子)作業」について，下記のように計画いたしました。多くの会員の皆様のご協力

により，より良い環境をつくって参りたいと思っておりますので，ご理解とご協力をよろしくお願い致します。 

記 

１ 日時・日程   ９月６日（土）（雨天中止） 朝７：３０～９：３０ 

  【雨天中止の場合，前日の１９：００，当日の６：００に学校からの「Home&School」でお知らせします】 

※学年学級部員・PTA 理事・職員集合 ７：００  （打合せ・用具の準備等） 

 

（１）集合時刻    ７：３０    （昇降口前） 

（２）はじめの会   ７：３０～７：４０ （昇降口前） 

○ＰＴＡ会長挨拶   ○学校長挨拶    ○諸連絡（事務局） 

（３）作  業    ７：４０～９：１０（実質作業時間 １時間３０分 各分担場所） 

※ 途中休憩（１５分）  

８:１５ を目途に休憩、（草とりなど場所によってはこまめな休憩を願います。） 

（４）解 散 会   ９：１５～９：３０（昇降口前）    

○ＰＴＡ会長挨拶   ○学校長挨拶     ○諸連絡（事務局） 

○各分担で準備頂ける道具をご覧いただき，当日ご持参を願います。 

○作業の進行状況で他の作業場所への手伝い等をお願いする場合がありますのでご了承願います。 

○残暑が予想されます。水分や汗ふきタオルなどは各自ご準備願います。（飲み物は 500mlペットボト

ルのお茶を終了時に一人 1本配布します。） 

 

2 作業分担・作業内容・手順   色つきは PTA理事、もしくは学年学級部となります。 

（１） 本部調整 

◎教頭、松林、細川  ・作業，休憩等の指示 調整 記録 

 北原           ・軽トラで草の回収 

 

（２）昇降口階段整備 

持ち物：バリカン，軍手 

刈り込む場所 

生徒棟南側の木    ＊ツツジやアジサイは剪定しない。 

 

    ☆生徒  ①草刈り機で刈れない部分の草取り。 

②軽トラックが回ってきたら、草を載せる手伝いをおこなう。（十分注意する） 

         ③草が残っていたら、竹ほうきで掃く。 

    ☆保護者 ①バリカン使用の方は基本的には刈りっぱなし。 

＜参加者＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

個人情報保護の観点から HP 上では掲載

していません。 

生徒を通じて配布された通知でご確認く

ださい。 



2 

 

 

（３）剪定 

持ち物：軍手，剪定ばさみ，  

刈り込む場所 

① 生徒棟南側の木       ②昇降口階段上の木 

＊ツツジやアジサイは剪定しない。 

   

 ☆生徒  ①草取り。 

②軽トラックが回ってきたら、草を載せる手伝いをおこなう。（十分注意する） 

         ③草が残っていたら、竹ほうきで掃く。 

      ＊場合によっては、校庭の草取りへまわる 

   

＜参加者＞ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）すずらん花壇 草取り  

   持ち物：軍手，草取り鎌 

場所：昇降口前すずらん花壇 

 

 ＜参加者＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

（５）校庭 草取り  

  持ち物：軍手，草取り鎌 

場所：校庭 

 

   ＜参加者＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ その他 

（１）けがの無いように，危険な場所は無理しないようお願いします。 

※万が一けがをした場合は，「安全互助会」の給付対象になります。 

（２）場所・分担は，臨機応変にお願いします。状況により変更することもあります。 

（３）今後、分担場所によって連絡がある場合は、申込時のアドレスにメールにてお知らせすることもあり

ます。 

 


